³⁹ FRECULFO, *Epistola ad Hrabanum Maurum abbatem*, CCM 169A, p. 6, 38-40. Il brano completo, pp. 6, 32 - 7, 51: «Ergo si aliquas excusationis pretendere temptaveris occasiones ne tantae molis opus ingentisque labores subeas, et respondere niteris cur non proprio sudore eos legendo perlustro libros ex quibus haec fieri mando et quaeque libuerint decerpando colligam, ad haec vestrae caritatis

Quello che qui interessa evidenziare, è che la richiesta di produrre un'antologia patristica, invece di un commento personale, non suonava affatto offensiva agli orecchi di Rabano Mauro, che pure era uno dei più famosi intellettuali del suo tempo: lui stesso aveva usato per altri scritti l'impostazione indicata da Freculfo (quella cioè di Beda), il quale, forse anche per la conoscenza che aveva di queste opere, descrive in modo così dettagliato ciò che si aspetta dal vecchio maestro. Nella prefazione del suo commento a Matteo, ad esempio, Rabano spiega la procedura che ha seguito per la composizione e il confezionamento del suo commentario: anzitutto, racconta all'arcivescovo Astulfo destinatario dell'epistola prefatoria, ha raccolto i migliori autori cristiani che si sono occupati del testo in questione (elenca 14 nomi, da Cipriano a Gregorio Magno, e menziona altri in modo vago)⁴⁰; dopodiché, anche se ha dovuto rosicchiare il tempo dai suoi numerosi impegni in monastero e ha dovuto fare tutto da solo – anche Rabano echeggia chiaramente Beda, scrivendo «fungendo io stesso per me stesso, insieme da autore, tachigrafo e copista» – ha letto i testi raccolti e ha annotato su dei foglietti le cose notevoli che trovava, o copiandole letteralmente, o riassumendo a parole proprie quando i brani erano troppo lunghi⁴¹.

Per non interrompere la trama dell'esposizione, Rabano sceglie di non inserire nel testo l'indicazione delle fonti di cui si serve, ma di segnare a lato del corpo, ad una certa distanza, le iniziali del nome dell'autore che sta riportando, perché sia chiaro a

vigilantia intendat, quoniam nulla nobis librorum copia ut haec facere possimus subpeditat, etiamsi parvitas obtusi sensus nostri vigeret, dum in episcopio nostrae parvitati commisso nec ipsos novi veterisque testamenti canonicos repperi libros, multo minus horum expositiones. Nec etiam hoc vestram prudentiam latet, quod multo suavius ab asuriente hic sumitur cibus qui cum flagrantia pretiosorum pigmentorum, tempore opportuno, ab aliquo rationabiliter est conditus, quam ille qui inertis colligitur labore, et quando iam hora vescendi est, tum primum diversae species teruntur mortario, coquuntur igne, sicque semicoctae famulico anxio adponuntur, quae quia immaturae sunt confectae, non gratum saporem percipientibus praestant. Quapropter ea quae mea parvitas vestrae iniungit fraternitati, quia fiduciam de tua dilectione simul et oboedientia habeo ut otius tanto operi studium adhibeas, fiducialiter impero».